Lectio.

V. Rgo iam nō eſtis hospites & adue-
ne: ſed eſtis ciues sanctoꝝ & dome-
ſtici dei: ſuperedificati ſuper funda-
mentum apostoloꝝ & prophetarū
ipſo ſummo angulari lapide xp̄o iſu: in quo
omnis edificatio ſtructa cōſtituit in templum
ſanctum in dīo. In quo & vos coedificam-
ni in tabernaculum dei in ſpirituſancto.

Oſtenſo ſupra q̄ ad ſp̄uſalia bñficia ſimul admīſſi ſunt
gentiles cū iudeis: hic oſtentit q̄ in illis bñficia gētēs
nō ſūt minoris dignitatis q̄ ſint ipſi iudei: ſz eque plena-
rie ad xp̄i bñficia ſunt admīſſi. Circa qd̄ duo facit: qz pri-
mo p̄ponit iſentum. Sc̄do manifestat p̄poſitū p̄exen-
plum ibi. Superedificati r̄. Circa primū duō facit.
Primo excludit id qd̄ erat i ſtatū p̄terito a ſtatu p̄ſenti.
Sc̄do p̄cludit id quod cōpetit p̄ſenti ſtatiū ibi. (S̄z
eſtis ciues r̄. quia ergo apſtolus concludēdo inducit

hoc quod dicit. Ergo ias 7. Considerandum est quod similitudo sequitur ex precisis. Primo quodem ex hoc quod ambo iuncti sunt deo reconciliati. Secundo quod ambo huius accessum in uno spiritu ad patrem. Quod simul sunt configurati toti trinitati; patri ad quem habet accessum; filio quod est spiritu sancto in quo uno accedunt. In nullo quod deficiunt a spiritualibus bonorum participatio. Ad intellectum autem littere sciendum est quod collegium fideliuum quodque in scripturis vocatur domus; sicut illud per Thymos. Ut scias quomodo in domo dei oporteat te conuerari quod est dei ecclesia. Quodque autem vocatur ciuitas; sicut illud per Hieronimum que edificatur ut ciuitas. Ciuitas enim haec collegium politicum: domus autem economicum; iterum que quodem duplex differet inuenitur. Nam qui sunt de collegio domus comunicant sibi in actibus priuatis; qui vero sunt de collegio ciuitatis comunicant sibi in actibus publicis. Itē qui sunt in collegio domus regunt ab uno qui vocatur paterfamilias; sicut qui sunt in collegio ciuitatis regunt a rege. Ita enim est paterfamilias in domo: sicut rex in regno. Sic igitur collegiis fidelium aliquid haec de ciuitate: et aliquid de domo. Sed si consideretur rector collegii pater est. Matt. 6. Pater noster qui es in celis tecum. Iere. 3. Presem vocabis me et post me igradi non cessabis: et sic collegium est domus. Si vero ipsos subditos consideres sic ciuitas est: quod comunicant sibi in actibus principiis. scilicet spei et charitatis. Et hoc modo si fideles considerentur in se est collegium ciuitatis. Si vero rector collegii attedatur est collegium domus. Et ideo aplius duo rationes subdit hic scilicet hospites et adiuventes. Hoc enim sunt hospites ad dominum quod adiuvene ad ciuitatem. Hospes enim deus quasi extraneus a domo. Ecclesiastes 29. Uita nequam hospitandi de domo in domum. Adiuvena vero est qui extraneus venit ad ciuitatem. Ac si dicat apostolus. Olim eratis extranei a collegio fidelium: scilicet hospites ad dominum et adiuvene ad citatem: quemadmodum et per literam ad legem veterem: sed nunc non est ita: quod iam non eritis hospites tecum. Esaia 54. Ecce accola veniet qui non erat mecum: aduenia quondam cuius adiungetur tibi.

Consideranter cum dicit. (Sic estis ciues sanctorum tecum.) Considerat quod conuenient statui presenti dicentes. Sed estis ciues sanctorum tecum. Quasi dicat. Quod collegium fidelium deus ciuitas in coparatione ad subditos: et domus in coparatione ad rectorem: collegium ad quod vocati estis est ciuitas sanctorum et domus dei. ps. Gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei. Unus Augustinus. Duas ciuitates faciunt duo amores. Nam amor dei versus ad contemptum sui. scilicet amans facit ciuitates hierusalem celestem: amor vero sui versus ad contemptum dei facit ciuitates babylonis. Quilibet ergo vel est ciuis sanctorum si diligit deum versus ad contemptum sui. puer. vlt. Omnes domestici eius vestiti sunt duplicitibus. Si vero diligit se versus ad contemptum dei est ciuis babylonis.

Consideranter cum dicit. (Superedificati tecum.) manifestat propositum. Consideratum est in scripturis quod in figura que metathonomia deus continet ponat per contento: sicut quandoque dominus per his quod sunt in domo. Secundum huc ergo modum logitur aplius de his qui sunt in domo dei. scilicet de fidelibus: sicut de una domo et parat eos edificio. Et circa hoc duo facit. quod primo ponit intentum. Secundo ostendit quod huius edificij particeps facti sunt ipsi ephesi ibi. (In quo et vos coedificamini tecum.) Circa primum duo facit. Primo ponit huius edificij fundametum. Secundo ipsius constructionem seu complementum ibi. (In quo ois edificatio constructa tecum.) Fundamentum autem ponit duplex. Unum secundarium et aliud principale. Secundarium quod fundametum sunt apostoli et prophetae. Et quantum ad hoc dicit eos non esse hospites sed ciues: quod iam pertinet ad edificium spirituale utpote superedificati supra fundametum apostolorum et prophetarum. scilicet qui sunt apostoli et prophetae. scilicet supra ipsorum qui

est fundametum apostolorum et prophetarum. Quasi dicat. In eodem fundameto superedificati estis in quo apostoli et prophetae sunt edificati: quod ex iudeis fuerunt. De autem expones due tamen quo ad ratione differunt: sicut prima conuenientior est: quod si alia conuenientior est: tunc per nihil adiungatur. Ipso sumo angulari lapide christi iesu: cum ipse iesus sit summum fundametum. Secundum quod primum modum magis consonat: ita tamquam principius lapis et summum fundametum sit christus. Quatuor vero ad finem nihil differunt: quod id est dicere christum esse fundametum et doctrinam apostolorum et prophetarum. cum christus tamen non seipso predicauerint. vii accipere eorum doctrinam est accipere christum crucifixum. per locum patrum. Nos autem predicamus christum crucifixum. per petrum. Quibus relationem est: quod non sibi ipsi tecum. Itē per locum patrum. Nos autem sensus christi habemus. Considerandum est quod apostoli dicunt fundameta. ps. Fundameta eius in motibus scis. Esaia 54. Fundabo te in sapientia. in celestibus viris. Expressus autem dicunt fundameta. Apoc. 21. Murus ciuitatis habens fundameta duodeci: et in ipsis non mina duodecim apostolorum. Qui ita dicunt fundameta inquit eorum doctrina christum annunciat. Mat. 16. Sup hac petram edificabo ecclesiam meam. Dic autem apostolorum et prophetarum ut designet quod utraque doctrina est necessaria ad salutem. Mat. 13. Scriba docet in regno celorum filius est homini patrifamilias quod profert de thesauro suo noua et vetera. Itē ut ostendat concordiam inter utraque ad alteram dum id est utrueque fundametum. Nam quod prophete predixerunt futurum apostoli predicaverunt factum. Ro. primo. Paulus filius iesu christi vocatus aplius segregatus in euangelium dei: quod ante promiserat per prophetas suos. Considerabile vero fundametum tamen est christus iesus: et quantum ad haec dicit. Ipso sumo tecum. Ubi tria dicit de eo. scilicet sit lapis. et angularis: et sumus. Lapis quod est propter fundameti firmitate. Unde dicitur Mat. 7. Quod domus quam fundata erat supra petram firmiter edificata erat ita quod nec pluvia nec flumina nec venti potuerunt eam destruere. Non sic autem de domo fundata supra arenam. Danie. 2. Lapis abscessus de monte sine manib. Angularis autem deus propter utrueque junctionem. Nam in angulo duo parietes vniuntur. Sic in propria populi iudeorum et genitum ynitum sunt. ps. Lapidem quodque reprobauerunt edificantes hic factus est in capite anguli. Act. 4. Dic est lapis quod reprobatur est a vobis edificatis in capite anguli tecum. Sumus autem deus propter dignitatis celitudinem. Esaia 28. Ecce ego mittam in fundametis syon lapide angulari probatum preciosum in fundameto fundatum. Sed est in fundamento spirituali et in edificio malum. Male namque edificium fundametum haec in terra. Et ideo opus est principalius fundametu sit magis istum. Spirituale vero edificium fundametu haec in celo. et ideo quod fundametu quanto est principaliter tanto sit sublimius: ut sic imaginemur civitate quamdam descendente de celo et fundametu in celo exprimitur edificium diminutum ad nos videatis fieri. Et illud Apoc. 21. Vidi civitatem hierusalem descendente de celo tecum.

Consideranter cum dicit. (In quo ois edificatio tecum.) agit de constructione edificij. In quibus autem edificij constructione quatuor regruntur. Primo edificij fundatio. Secundo constructio. Tertio augmentatio. Quarto consumatio. Que quod est breviter agit cum dicit. In quo ois fundameto quod est principaliter: et doctrina apostolorum et prophetarum secundario: quia ut dicit per locum. Fundametu aliud nemo potest ponere propter id tecum. Secundo vero tangit tertium cum dicit. Omnis edificatio constructa. Et quidem si intelligatur allegorice designat ipsorum ecclesiam: que tunc constructur quando hoies ad fidem revertuntur. Si autem moraliter intelligatur significat quam scimus: et tunc eiusmodi edificatio constructur quoniam bona opera superedificantur supra spiritum. puer. 14. Sapientia mulier edificat domum suam. per locum. Unusquisque videat quomodo superedificet.

Ad ephesios

In hoc ergo fundamento: scz xpo ois edificatio spualis cōstruitur iudeoz vel gētiliuoz a deo p auētatez ps. Nisi do minus edificauerit domuz tē. Heb. 3. Ois nāqz domus fabricatur ab aliquo: qui aut̄ oia creauit deus est. Sz instru mentaliter cōstruitur edificiuz vel ab hoīe qui seipsuz edificat vel a platis. Tertiū tangit cuz dicit. Crescit in tem pluz tē. qd̄ quidē fit quādo multiplicant qui saluū fūnt. Act. 6. Verbu dñi crescebat et multiplicabat numerus discipuloz in hierusalē valde. Crescit etiā quādo homo crescit in bonis operib⁹. Et in gratia crescit qz̄tū ad hoc q̄ fit templū sanctū. Templuz enī a deo inhabitatur et iō opor tet q̄ sit sanctū. ps. Sanctificanit tabernaculuz suuz altis simus. Et quia nos debemus ihabitari a deo vt de⁹ in nobis habitet: ad hoc nos parare debemus vt sancti simus. p̄ Lor. 3. Nescitis quia tēpluz dei estis et spūs dei habitat in vobis. Apoc. 12. Ecce tabernaculuz dei cuz hoib⁹ et hababit cū eis. Sz nungd statiz a pncipio cū charitatē habemus templuz dei sumus. Respōdeo dicēdū est q̄ sic. Et q̄tō magis pficimus: tanto magis deus habitat in nobis. Et ideo ad hoc edificiuz quarto regritur pfectio et confūmatio qd̄ ostēdit cuz dicit. In domino.

Cōsequēter cū dicit. In quo et vos tē. Sōndit quomodo gētiles facti sunt participes huius edificiū dicens. In quo s. edificiū nō soluz supedificatur iudei: sz etiā vos ephesij edificamini. i. ad similitudinē alioz edificamini. p̄ pe. 2. Ad quē accedētes lapidem viuuz ab hoib⁹ quidē reprobatum: a deo autē electuz et honorificatuz et ipsi tanqz lapi des viuū supedificamini domos spuāles. Et iō subdit. In habitaculuz dei: vt sz̄ deus in vobis inhabitet per fidez. infra. 3. Habitare xp̄m per fidez in cordibus vestris. Hoc autem nō pōt fieri sine charitate: quia qui manet in charitate in deo manet tē. p̄ Joā. 4. Charitas autem datur no bis per spūm sanctuz. Roma. 5. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spūm sanctū qui datus ē nobis. ideo subdit. In spū sancto.

CAP. III.

Altius rei gratia ego paulus vinc⁹ christi iesu pro vobis gētibus si tamē audistis dispensationem gracie dei que data est mihi in vobis: quoniā h̄m reuelationez notuz mihi factum est sacramentuz sicut supra scripsi in breui prout potestis legentes intelligere prudētiā meā in misterio xp̄i quod alijs gnōnib⁹ non est agnitus filijs hoium: sicuti nunc reuelatum est scis apostolis eius et prophetis i sp̄i esse gētes coheredes et cōcorporales et cōparticipes pmissiōis i xp̄o iesu p euāgeliū.

Cōp̄a cōmemorauit aplis multa dei b̄ficia humano generi et ipsis aplis collata: hic cōmemorat specialia beneficia sibi tradita. Primo q̄ pponit intentionē suā in generali. Scđo exponit p̄ ptes in spāli ibi. Quoniā h̄m reuelationē tē. Lirca p̄mū duo facit. Primo ponit suā cōditionez qz̄tū ad patiētā et tribulatiōes quas p̄tulit. Scđo qz̄tū ad dona grē q̄ deus sibi p̄tulit ibi. (Si tamē audistis tē.) Dicit q̄. Dixi in quo et vos coedificamini tē. Huius rei gratia. i. vt edificemini et uertamini ad xp̄m: ego paulus qui tantus sum: qz̄ aplis iesu xp̄i et magister gētius in fide et veritate nūc vinc⁹tus sum rome. Naz hāc eplām de v̄be scripsit vbi in viculis tenebat. z̄ Thb. 2. Laboro v̄sq; ad vincula q̄si male operās. ifra. 4. Obscurō vos itaq; ego paulus vinc⁹tus in dño. Ex quo apparz eius tribulatio et passio in squalore carceris. Sz qz̄ pena nō facit martyre sed cau-

sa: idē addit suaruz tribulationuz cām. Duplex est autez cā pro qua quis martyru cām psequit. Una si patiat pro fide xp̄i vel pro quacūqz alia virtute. p̄ pe. 4. Nemo vestrū patiatur quasi homicida aut fur aut maledicus aut alienoz appetitor: si aut̄ vt xp̄ianus nō erubescat. Et qz̄tū ad hoc dicit. Vinctus christi iesu. Alia si patiat p ecclesiē vtilitate. Et qz̄tū ad hoc ait. Pro vobis gētibus. i. tantū intendo conuerstionē vestrā et verbuz salutis vobis pre dico q̄ traditus sum carceri. z̄ Lorint. p̄mo. Tribulamur pro vestrā exhortatione et salute. Col. p̄mo. Nunc gaudeo in passionib⁹ pro vobis.

Cōsequēter cū dicit. Si tamē audistis tē. ponit donū grē sibi missuz. Quasi dicat. Dico q̄ sum p vobis gētib⁹ vinctus. Si tamē audistis. i. itellexistis dispēsationē grē q̄ data est mihi p vobis. Qd̄ pōt intelligi dupl̄t. Uno modo vt dispēsatio accipiat passiue: et sit sensus: si tamē audistis dispēsationē gratie tē. i. si itellexistis q̄ mihi hoc donuz. s. aplatus in gētibus est dispēsatū. Nā vt dicit ifra. 4. Uni cuiqz data est gratia h̄m mensurā donatiōis xp̄i. Et infra. Ipse dedit quodā quidē aplos: quodā autē pphetas tē. Unū mihi dispēsatū est a dño xp̄o. i. venit in sortez grā dei hec vt in vobis fructuz faciā. Col. p̄mo. Fact⁹ sum ego mis nister tē. Dico dispēsationē dei que data est mihi in vobis i. eoz dispēsatio tradita est mihi. Alio modo vt dispēsatio accipiat actiue vt sit sensus. Si tamē audistis dispēsationē tē. i. si itellexistis q̄ mihi datū sit y dona grē dispēsem per cōiōnem sacramētōz et hoc in vobis. p̄me Lor. 4. Sic nos existimet hō vt ministros xp̄i.

Cōsequēter cū dicit. Quoniā sz̄ reuelationē tē. manifestat cōditionē suā p partes et in spāli. Lirca quod duo facit: qz̄ p̄mo ponit quod p̄tinet ad dignitatē offici. s. dispēsationē grē. Scđo illud qz̄ p̄tinet ad expientiā patiētē: sz̄ tribulatiōes ibi. Qua ppter peto ne deficiatis tē. p̄ pria iterū in duas. Primo ostēdit gratie dispēsationē qz̄tū ad diuersoz mysterioz cognitionē. Scđo qz̄tū ad ipsoz exe cutionē ibi. Luius factus sum minister tē. Primo itez in duas. Primo ponit mysterioz xp̄i sibi datam cognitionē. Scđo exponit qz̄ sit istud mysterioz ibi. Esse gentes coheredes tē. Lirca cognitionē suā tria ponit. Primo q̄ sit certa. Scđo q̄ sit plena. Tertio q̄ sit excellens. Certa quidē est qz̄ nō est per humanā idustriā nec per humanaz intentionē q̄ falli pōt. Sap. 9. Logitatiōes enī mortaliū timide et icerte puidētē n̄c. Sz̄ p legē dinā q̄ certissimā ē. Etiō dī. Qm̄ h̄m reuelatōez tē. Hal. p. 113. n. ego ab hoīe accepi illd̄ n̄z didici: sz̄ p reuelatōez iesu xp̄i. z̄ cor. 3. Nos v̄o reuelata facie gliaz dñi speculatēs tē. Itē plena est: qz̄ p̄fē reuelatōē ē mihi: et mitto v̄ro iudicio q̄ ego i v̄bis paucis h̄ exp̄sū: qz̄ cogiscere potestis q̄ p̄fāz cognitionē babeā d̄ mysteriis fidei. Et qz̄tū ad h̄ dī. Scđo scripsi in breui. i. i. paucis v̄bis et apte eo mō vt potestis legētes intelligere. Lan. 4. Qauis distillās labia tua tē. Labiū qd̄ breue qd̄ ē. Et sic labia doctori sūt fāu? distillās q̄n̄ breui? t̄ pau cis v̄bis multa et magna iſinuat. Sz̄ attēde: vt dīc Aug. q̄ dī tēdere h̄ doctor q̄. s. intelligaf. Et qz̄dī ad hoc laborat v̄ba sua nō sūt supflua sz̄ si postqz itellr eis imorat supflua sūt ei? v̄ba. Diē at̄ prudētiā meā: sz̄ illd̄ puer. 9. Scđia scōz prudētē. Que qz̄ nō ē mūdana: sz̄ dīna et celest̄ p̄ qz̄ dīc. In mysterio xp̄i. Est et̄ excellēs: qz̄ sol' aplis ē reuelata. v̄n̄ subdit. Qd̄ alijs gnōnib⁹ n̄ ē agnitus. Lic. 2. n. mysteria xp̄i p̄phetis et̄ priarchis fuerint reuelata: n̄ t̄ ita clare sīc aplis. Nā pph̄is et̄ priarchis fuerūt reuelata i qd̄ gnālitate: sed aplis māifestata sūt qz̄ ad singlāres et̄ determinatas circū stātias. Hoc at̄ qz̄ dīc q̄ alijs gnōnib⁹ tē. pōt dupl̄t exponi Uno mō vt per gnātiones tempora generationum accipi antur. iuxta illud. ps. Dīsatio tua in omni generatiōe et̄ ge